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Sammanfattning

Otrygga anställningar är vanligt i detaljhandeln. I denna rapport beskriver vi vardagen bland 

några av de anställda i branschen. Att arbeta ofrivillig deltid, få arbetstiden nedskuren, jaga 

timmar och hoppa mellan olika tillfälliga anställningar är inte ovanligt. Desto ovanligare är 

en fast tjänst på heltid. I rapporten visar vi hur otryggheten ökat för arbetare i detaljhandeln 

sedan 1990. Allra vanligast är det med otrygga anställningar bland kvinnor och arbetare. 

Statistiken visar bland annat att:

• Knappt 7 av 10 arbetare i detaljhandeln arbetar deltid.  

 Många av dem skulle vilja ha en heltidstjänst.

• Nära 3 av 10 arbetare är tillfälligt anställda.  

 Majoriteten av de med tidsbegränsad anställning har en mycket otrygg form  

 av anställning som innebär att de arbetar per timme eller vid behov.

• Endast 3 av 10 arbetare har en fast anställning på heltid.

• Arbetarkvinnor har sämst villkor bland de anställda i detaljhandeln.  

 Tre fjärdedelar arbetar deltid och endast en dryg femtedel har en fast tjänst på heltid.

• Sedan 1990 har otryggheten i detaljhandeln ökat. Andelen tidsbegränsade anställningar  

 har mer än fördubblats och de otryggaste anställningarna (tim- och behovsanställning)  

 har ökat kraftigt.

• Klyftan mellan arbetare och tjänstemän ökar. Medan otryggheten har ökat för arbetare  

 sedan 1990 så har den minskat för tjänstemän. 1990 hade 15 procentenheter fler  

 tjänstemän än arbetare fast tjänst på heltid. 2016 är skillnaden nästan 40 procentenheter.

För att bryta den negativa utvecklingen och öka tryggheten i detaljhandeln krävs förändringar. 

Fler ska kunna leva på sin lön och ha möjlighet att arbeta ett helt arbetsliv utan att riskera 

utbrändhet på grund av stressen som ett arbetsliv i otrygghet innebär. Handels mål är att 

trygga anställningar, det vill säga tillsvidareanställningar på heltid, ska vara norm i branschen.
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– en studie av otrygga anställningar i detaljhandeln”  
(Berggren & Carlén 2016).  
För originalversionen av rapporten hänvisas till handels.se. 
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Mot fler trygga jobb

I den här rapporten beskriver vi några situationer som är verklighet för många anställda 

inom detaljhandeln. Vi visar också hur otryggheten i branschen har ökat sedan 1990. 

Det har blivit vanligare med såväl deltidsarbete som tillfälliga anställningar. De otryg-

gaste anställningarna har blivit ännu otryggare. Anställda riskerar att få sin arbetstid 

nedskuren vid så kallade omorganisationer. 

Det är tydligt att arbetsgivarnas tendens att precisionsbemanna för att spara in på 

personalkostnader leder till en ökad otrygghet på arbetsplatserna. Följden blir perso-

nalbrist, ökad personalomsättning och högre sjukskrivningstal på grund av stress. Vem 

kommer vilja jobba i handeln i framtiden om utvecklingen fortsätter i denna riktning? 

För att bryta trenden krävs förändring. Med det nya detaljhandelsavtalet med krav på 

längre tillfälliga kontrakt än 14 dagar och att heltid ska vara norm på arbetsplatserna har 

vi tagit ett kliv i rätt riktning. Målet är att trygga anställningar, med fasta tjänster på hel-

tid, ska vara norm inom handeln. Med trygga anställningar får vi sundare arbetsplatser 

och bättre arbetsmiljöer där fler vill jobba och kan arbeta ett helt arbetsliv. 

Vad Handelsanställdas förbund vill 

Ä  Gör tillsvidareanställningar  
 på heltid till norm

Normen för anställningar på svensk arbetsmarknad är tillsvidareanställningar 
på heltid. I dagsläget är detta dock inte fallet inom detaljhandeln. Det är 
framför allt i de kvinnodominerade branscherna som normanställningar 
är ovanliga och otrygga anställningar är mer regel än undantag. Därför är 
frågan om att göra tillsvidareanställningar på heltid till norm en viktig jäm-
ställdhetsfråga. Att verka för fler normanställningar i detaljhandeln är också 
viktigt för branschens status och för att det ska kunna gå att långsiktigt leva 
på ett jobb i branschen. Inte minst är en trygg anställning en betydelsefull 
del av ett anständigt liv.

Ä  Avskaffa allmän visstid

Tidsbegränsade anställningar bör endast kunna användas när behovet av 
arbetskraft är tillfälligt. Det ska krävas objektiva skäl för att anställda tidsbe-
gränsat. Detta innebär att anställningsformen allmän visstid bör avskaffas. 
Handelsanställdas förbund vill att Lagen om anställningsskydd (LAS) enbart 
ska reglera tillsvidareanställningar och att det ska vara upp till parterna i 
respektive bransch att komma överens om vilka övriga former som passar 
just den branschen, samt hur och när de kan tillämpas.

Ä  Öka fackligt inflytande  
 på arbetsplatserna

Det behövs ett ökat fackligt inflytande på arbetsplatserna för att råda bot 
på otrygga anställningsvillkor och dålig arbetsmiljö. Det fackliga inflytandet 
är nödvändigt för att säkerställa att grundbemanningen är tillräcklig och 
inte leder till en ohälsosam arbetsbelastning. Handelsanställdas förbund vill 
att arbetsgivarna årsvis ska ta fram planer för hur bemanningen på arbets-
platserna ska se ut, liksom att de lokala arbetstagarorganisationerna ska få 
större insyn när tidsbegränsad arbetskraft anställs.




